
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRI TÔN 

 

Số: 10 /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tri Tôn, ngày 23 tháng 7 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

Quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRI TÔN  

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 16 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019. 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính 

phủ về ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa 

phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - 

ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa 

phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Xét Tờ trình số 79/TTr-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ 

họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; quyết 

toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023 như sau: 

I. Quyết toán thu ngân sách nhà nước: 

* Tổng thu ngân sách nhà nước: 1.192.962 triệu đồng 

- Thu từ kinh tế trên địa bàn: 175.944 triệu đồng 

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 834.653 triệu đồng 

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 9.667 triệu đồng 

- Thu kết dư ngân sách năm trước: 3.282 triệu đồng 

- Thu chuyển nguồn năm trước sang: 169.416 triệu đồng 

* Phân theo cấp ngân sách: 

- Ngân sách Trung ương: 9.260 triệu đồng 

- Ngân sách tỉnh: 11.371 triệu đồng 



2 

- Ngân sách huyện: 1.172.331 triệu đồng 

Chia ra: 

+ Ngân sách huyện: 961.356 triệu đồng 

+ Ngân sách xã: 210.975 triệu đồng 

II. Quyết toán chi ngân sách địa phương: 

* Tổng chi ngân sách địa phương: 1.142.635 triệu đồng 

1. Chi cân đối ngân sách: 774.562 triệu đồng 

- Chi đầu tư phát triển: 37.328 triệu đồng 

- Chi thường xuyên: 727.567 triệu đồng 

- Chi nộp ngân sách cấp trên: 9.667 triệu đồng 

2. Chi các chương trình mục tiêu: 227.036 triệu đồng 

Trong đó, chi ĐTXDCB: 165.364 triệu đồng 

                 Chi sự nghiệp: 61.672 triệu đồng 

3. Chi chuyển nguồn sang năm sau: 141.037 triệu đồng 

III. Kết dư ngân sách địa phương: 

* Tổng cộng : 29.696 triệu đồng 

- Ngân sách huyện: 26.536 triệu đồng 

- Ngân sách xã: 3.160 triệu đồng 

  (Đính kèm các biểu mẫu theo quy định tại Nghị định số 31/2017/NĐ-CP) 

Điều 2. Xử lý kết dư ngân sách huyện 

Thống nhất chuyển số kết dư ngân sách huyện năm 2023 hạch toán vào thu 

ngân sách cấp huyện năm 2024 để sử dụng, bao gồm: 

1. Nguồn thu sử dụng đất chưa phân bổ: 24.973 triệu đồng. 

2. Nguồn kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách năm 2023 

còn thừa: 1.553 triệu đồng, khoản kinh phí này sẽ hoàn trả ngân sách tỉnh. 

3. Thực kết dư còn lại: 10 triệu đồng. 

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tri Tôn khóa XII 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2024 và có 

hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:         

- TT. HĐND, UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính;                   

- TT. HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các ban ngành, đoàn thể cấp huyện;  

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, Triết.     

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Cao Quang Liêm 



3 
 

              


		2024-07-26T15:23:10+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Tri Tôn<vphdnd.triton@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




